
紅葉の候、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。 

また、日頃より地域振興事業につきましては、多大なる御尽力を賜り深く感謝申し上げます。 

当協議会では、紅花の生産から加工、販売、観光、文化、教育、景観などの様々な取り組みを一

体的に展開することで、本市の紅花の更なる磨き上げを図り、次世代への継承と地域経済の活性化

を目指していくため、様々な関係機関と連携し、米沢の紅花の新たな可能性を探っています。 

その一つの取組である次世代への継承事業としては、様々な世代の方々に紅花体験の機会を増や

しつつ紅花に興味を持ってもらうために、市内各小学校で紅花栽培や紅花染め体験など一年を通じ

た紅花に関する総合的な学習を実施してもらっています。 

この度、塩井小学校６年生の授業において、新たな取組として『紅花染めをしたハンカチを活用

し卒業式用コサージュ（胸花）』を製作することになりました。 

今回製作した紅花染めコサージュは、来年３月の卒業式で児童一人一人が胸に飾り、晴れの日に

臨むことになっています。 

 つきましては、御多忙中のこととは存じますが、下記のとおりコサージュづくりを実施いたしま

すので、貴社の記事として掲載していただきますよう、よろしくお願いいたします。 

記 

日 時 令和６年１２月５日（木）１３時２５分～１５時００分 

会 場 塩井小学校 音楽室 

対象児童 塩井小学校６年生 ２２名 

内 容  紅花染めハンカチを活用したコサージュ（胸花）づくり 

製作指導 大山るり子氏（天童市在住） 

紅花染めハンカチを活用したコサージュ

づくりについて（取材依頼） 

令和６年１１月２８日 

最上川源流よねざわ紅花プロジェクト協議

会 米沢市企画調整部地域振興課 

 電話 ２２-５１１１（内線２８０４） 

米沢市報道資料 

【各小学校の今後の活動予定】 ※日程が決まりましたらご連絡いたします。 

○南原小学校３年生 … １２月中旬 紅花スイーツ作り体験

（調理指導は地元大学生が実施） 

○上郷小学校６年生 … １２月中旬 児童が製作した紅花関連商品の校内販売会

（紅花学習の成果を掲載した紅花パンフレットは完成済） 


